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Dynanlczny rozwój środków napadu powietrznego 
/ŚNP/ nieprzyjaciela oraz koncepcja ich wykorzy­
stania na współczesny* polu walki świadczę o ros- 
nęcsj randze . operacji powietrznych w działaniach 
bojowych^^W^ych potencjalnych przeciwników. Po- 
twierdzi^y*'’ t o ^  całej rozciągłości powojenne kon­
flikty* lokałne« 4cwłaszcza w Wietnamie i na Bliskim 
wschodzie oraz ćwiczenia organizowana aktualnie 
przez państwa NATO.

Zmuszia to nas do cięgłego doskonalenia syster 
Bów obrony powietrznej Mrówno w zakresie nożiiwo- 
ści sprzętu bojowego, jak i wykorzystania go na po­
lu walki. Wzrost nasycenia wojsk OPK różnorodnym 
sprzętem spowodował, że walka ze ŚNP nieprzyjacie­
la stała się walkę ogólnowojskowę wymagajęcę ści­
słej korelacji wysiłków różnych rodzajów,wojsk 
wchodzęcych w skład systemów OP.

Przed sztabaai wojsk OPK na różnych szczeblach 
struktury organizacyjnej stanęły nowe zadania, któ­
rych spełnienie wymaga gruntownej wiedzy i dużego 
doświadczenia w zakresie organizacji i realizacji 
współdziałania w stopniu zapewniajęcym optymalna 
wykorzystanie możliwości bojowych wszystkich środ­
ków walki. Problem ten szczególnie ostro rysuje 
się w momentach wprowadzania nowych środków, gdy 
pod znakiem zapytahia^staję dotychczas stosowane i 
praktycznie potwier<lzone sposoby współdziałania. 
Sytuacja taka powstaje w wojskach OPK wobec faktu 
wyposażenia lotnictwa myśliwskiego w samoloty 
MiG-23 MF oraz wojsk l^akietowych w przeciwlotnicze



zestawy rakietowe /P2R/ S-200. co zwiększa nożli- 
woścl pod względem zasięgu oddziaływania na ŚNP 
nieprzyjaciela na dalekich podejściach do bronio*» 
nych obiektów, rejonów czy kierunków.

Porównyvialne zasięgi działania saaaolotów 
MiG-23 MF i P2R S-200 oraz koncepcja wykorzystania 
ich na zasadniczych kierunkach uderzeń Snp nieprzy­
jaciela wynagaję weryfikacji dotychczasowej zasady 
polegajęcej na dężeniu do działań lotnictwa myśliw­
skiego poza strefami ognia wojsk rakietowych.

Problem ten zarysował się podczas ćwiczeń 
prowadzonych wśród słuchaczy III kursu wojak OPK 
szczególnie w zakresie wyboru określonego sposobu 
współdziałania i możliwości radiolokacyjnego zabez­
pieczenia działań. Zagadnienie to uznano za nie- 
rozwięzane'w pełni i rozpatrywano w rasach działa­
nia Koła Naukowego Słuchaczy przy Katedrze Taktyki 
wojsk OPK. Dorobek tej pracy pragniemy zaprezento­
wać na sympozjum naukowym stawiajgc sobie za cel 
skonfrontowanie poględów na organizowanie współ­
działania pomiędzy lotnictwem myśliwskim i wojska­
mi rakietowymi posiadajęcymi w uzbrojeniu środki 
walki dalekiego zasięgu.

Liczymy, że uzyskane w trakcie sympozjua opi­
nie dadzg możliwość ukierunkowania i wzbogacenia 
działalności pozaprogramowej słuchaczy, a tym sa­
mym doskonalenia teoretycznych podstaw dowodzenia - 
wojskami.

Poniżej przedstawione zostały podstawowe tezy, 
których przedyskutowanie, zdaniem organizatorów po-



•lada azczególne znaczeni« dla oaiognięcla założo­
nych celów eynpozjun.

1. WSPÓŁDZIAŁANIE LOTNICTV/A MYŚLIWSKIEGO WYPOSAŻO­
NEGO W SAMOLOTY MlG-23 MP 2 WOJSK/WI RAKIETOWY- 
HI WYPOSAŻONYMI W' PZR S-200

3adnf z podstawowych zasad wykorzystania bo­
jowego wojok OPK Jest zwalczanie celów powietrz­
nych na dalekich podejściach do bronionych obiek­
tów« rejonów czy kierunków« wobec doskonalenia 
Sn P nieprzyjaciela, polegającego zwłaszcza na wy­
posażeniu ich w środki rażenia klasy powiatrze- 
zieaia o zasięgu 60-80 i więcej kilonetrów, która 
usożliwiaję wykonywanie uderzeń na osłaniane obiek­
ty spoza stref ognia PZR S-75 1 S-125 oraz stref 
dyżurowania eanolotów MiG-21, praktyczne,spełnie­
nie powyższej zasady stania się możliwe Jeżeli wy­
korzystany do działań środki walki dysponujęce od­
powiednia zasięgien, takie Jak sanoloty HiG-23 i 
PZR S-200.

Analiza nożliwości bojowych tych środków wal­
ki prowadzi do następujęcych wnioskóws 
1/ zarówno samoloty MiG-23 MF, Jak 1 PZR S-200 po- 

•iadarji zbliżo/iy zasięg /promień taktyczny/ 
działania rzędu 130 ka na małych wysokościach i 
250 ka na dużych wysokościach;

Z/ samoloty MiG-23 MF posiadaja stosunkowo duże 
aożliwpści na małych i średnich wysokościach, 
a PZR S-200 na średnich i dużych wysokościach;



3/ ograniczony zasięg informacji radiolokacyjnej 
powoduje konieczność stosowania mniej ekonomi* 
cznych sposobów działań bojowych samolotów 
MiG-23 /przechwytywanie z dyżurowania w powie­
trzu/ oraz nie zapewnia pełnego wykorzystania 
przestrzennych możliwości tych samolotów /tak­
tycznego promienia działania/;

4/ PZR S-200 posiadaj9 możliwość zwalczania celów 
- źródeł zakłóceń, a samolot MiG-23 wyposażony 
jest w stacje SAPFIR-23 o dużej odporności na 
zakłócenia oraz termopelengator;

5/ samoloty MiG-23 posiadają możliwość zwalczania 
celów z przedniej półsfery.
Gwarancję optymalnego wykorzystania możliwo­

ści bojowych powyższych środków walki jest właści­
wie zorganizowane i realizowane współdziałanie« 

Stoimy na stanowisku, że współdziałanie bę­
dzie odbywać się w "strefie współdziałania" okre­
ślanej w sposób podobny jak dla wojsk rakietowych 
dysponujęcych PZR S-75 i S-125 oraz lotnictwa my­
śliwskiego wyposażonego w samoloty MiG-21, Gednak 
pamiętać przy tym należy, że strefa ta Jest więk­
sza, gdyż większy jest zasięg ognia PZR S-200, Po­
woduje to wzrost potrzeb w zasięgu informacji ra­
diolokacyjnej o ŚNP nieprzyjaciela w stopniu dale­
ce wykraczajęcym poza możliwości systemu rozpozna­
nia szczebla taktycznego.

Zgodni jesteśmy co do'tegó, że wybór określo­
nego sposobu współdziałania, przy założonych moż­
liwościach wojsk własnych, zaJiAży od ...kształtowania



się sytuacji powistrznej*
Uważasy. z teoretycznego punktu widzenia 

jja podstawowy sposób współdziałania nałaży przyjąć 
podział wysiłków na poszczególne cele powietrzne. 
2ape»mio on aożliwość przydzielania! celów teou ro­
dzajowi wojsk, który posiada najlepsza możliwości 
zwalczęnia tego celu. Oego wadę\8ę stosunkowo ostre 
wymagania dla informacji o sytuacji powietrznej«co 
nie zawsze możliwa Jest do spełnienia. Dlatego też 
w praktyce najczęściej stosowany będzie podział wy­
siłków wg rubieży.wysokościfpasów /sektorów/ i 
czasu, współdziałania według czasu Jest w zasadzie 
sposobem wymuszonym i stosowane będzie wobec braku 
możliwości użycia Jednego z rodzajów wojsk.

Współdziałanie według pasów /sektorów/ polega 
na wyznaczeniu przestrzeni, w której pojawłajęce 
się cele powietrzne zwalcza określony rodzaj wojsk 
bez ograniczeń. Sposób ten nie zapewnia komplekso­
wego wykorzystania możliwości bojowych wojsk.

Najczęściej stosowanymi sposobami współdzia­
łania będę: podział wysiłków według rubieży i po­
dział wysiłku według wysokości. Dla ułatwienia or­
ganizacji i realizacji tych sposobów proponujemy 
dokonanie podziału przestrzeni współdziałania na 
następujęce strefy:

Strefa I - ograniczona dalszę granicę strefy ognia 
PZR S-200 i najdalej położonę rubieżę 
/nr 1/ wprowadzenia do walki samolotów 
MiG*23. W tej strefie działania prowa­
dzę wojska rakietowe kierujęc



się zasadę wyboru najważniejszych celów 
powietrznych;

Strefa II~ograniezona rubieżę nr 1 wprowadzenia do 
walki samolotów MiG-23 i rubieżę nr 2 ; 
wprowadzenia do walki samolotów MiG-21.
W strefie tej działania prowadzę samolo* 
ty MiG-23 i PZR-S-200, Proponujemy tu­
taj dokonanie podziału wysiłku według 
wysokości przydzielajęc samolotom MiG-23 
cele na małych wysokościach, a PZR 
S-200 cele na średnich i dużych wysoko­
ściach. w stosunku do celów szczególnie 
ważnych uznajemy za dopuszczalne, a na­
wet konieczne odstępstwo od wyżej poda­
nych zasad przy jednoczesnym zapewnie - 
niu bezpieczeństwa samolotom własnym;

Strefa III - ograniczona rubieżę nr 2 wprowadze­
nia do walki samolotów MiG-21 i dalezę 
granicę strofy ognia PZR S-75, w stre­
fie tej działania prowadzę samoloty 
MiG-23, MiG-21 i PZR S-200. Podobnie 
jak poprzednio, tak 1 w tej strefie pro­
ponujemy dokonanie podziału według wy­
sokości przydzielajęc cele na małych 
wysokościach samolotom MiG-23, cele na 
średnich wysokościach samolotom MiG-21, 
a celo na dużych wysokościach PZR S-200, 
Również i w tej strefie dopuszczamy od­
stępstwa od powyższych zasad;



Str«f« IV • ogrenicrona dalszę granicę,stref ognia 
PZR S-75 i rubież® stanovfisk starto­
wych dywizjonów, W strofie tej istnie­
je możliwość działania wszystkich środ­
ków walki będęcych w wyposażeniu lot­
nictwa ayśliwskiego i wojsk rakieto-* 
wych OPK, Osdnak aaj9c na uwadze moż­
liwości zakłócenia systemów "SWi)3- 
OBCY* oraz stosunkowo duże możliwości 
ogniowe pa? S-75 i S*-125 stoimy na 
stanowisku niewprowadzania w tę strefę 
lotnictwa ayśliwskiego, jak również 
aiweykorzystywania PZR S-200, Oczywi­
ście, tek jak poprzednio dopuszczamy 
odstępstwo od tych zasad, zwłaszcza w 
stosunku do celów o szczególnym zna­
czeniu, Oednak pamiętać należy, że 
konieczność zapewnienia bezpieczeństwa 
saaolotom własnym w tej strefie noże 
doprowadzić do nieracjonalnego ograni­
czenia możliwości bojowych wojsk rakie­
towych.

Przedstawiona koncepcja współdziałania uwi­
dacznia jodynie nasz uogólniony punkt widzenia, 
którego nie zamierzamy traktować formalnie. Wycho- 
dziay z założenia, że podstawę dowodzenia, a tym 
saaya współdziałania stanowi a.in, ich elastyczność 
i operatywność.

W pracy nad powyższym tematem spotkaliśmy 
się z szeregiem problemów, których rozwięzanle jest



konieczne dla wypracowania zasad organizacji 1 rea< 
lizacji współdziałania, wybrane spośród nich przed- 
stawiamy poniżej w postaci pytań:
1, W jakich warunkach jest możliwa prowadzenie 

ognia PZR S-200 powyżej wysokości działania sa­
molotów myśliwskich w strofie ognia tego zesta­
wu?

2, Czy możliwe jest rsalizowanie współdziałania 
lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych w 
sytuacji zwalczania celów powietrznych przez 
samoloty myśliwskie poniżej dolnej granicy pola 
radiolokacyjnego?

3, aakie przyjęć warunki bezpieczeństwa dla włas­
nych samolotów myśliwskich i czy bq ona jedna­
kowa w całej strefie ognia wojsk rakietowych?

II. V/YBRANE PROBLEMY RADIOLOKACYONEGO ZABEZPIE­
CZENIA DZIAŁA?^ B030V/YCH AKTYV>tjYCH ŚRODKÓW 
WALKI WOJSK KORPUSU OPK

Podstawowym zadaniem wojsk radiotechnicznych 
w systemie OPK Jest zabezpieczenie radiolokacyjne 
aktywnych środków walki. Wykonanie tego zadania 
polega na dostarczaniu okreś3.onym elementom syste­
mu dowodzenia informacji o ŚNP nieprzyjaciela. Wy­
magania procesu dowodzenia ukierunkowanego na opty­
malne wykorzystanie środków walki determinuje po­
trzeby informacji o ŚNP nieprzyjaciela, stgd też 
wykonywanie zadań przez i'/RT należy oceniać w aspek­
cie potrzeb określonego elementu systemu dowodzenia.



30St sprawę oczywistę, żs funkcje spełniane przez 
dany elenent zależę n,in. od ilości, jakości i 
sposobów użycia podporzędkowanych sił i środków, 
Stęd też z chwilę wprowadzenia do uzbrojenia wojsk 
OPK sanolotów MiG-23 i perspektywy wprowadzenia 
PZR S*“200 wytworzy się dla WRT nowa, jakościowo 
odmienna sytuacja.

Oesteśsiy zdania, że obecny poziom rozwoju 
środków walki nie zmienia dotychczasowych zasad 
zabezpieczenia radiolokacyjnego. Dednak determinu­
je on, i to w sposób istotny, wymagania dotyczęca 
przestrzeni informacji o Sn p nieprzyjaciela. Spro­
stanie tym wymaganiom w oparciu o organiczne środ­
ki rozpoznania brygady radiotechnicznej jest moż­
liwe jedynie podczas zabezpisczenia środków walki 
prowadzęcych działania w głębi rejonu obrony kor­
pusu. lub też na jego granicach,ale od pewnych wy­
sokości.

Powstaje więc istotna luka, której uzupeł­
nienie jest możliwe poprzez;
1/ wyposażenie WRT w nowe środki rozpoznania o 

zwiększonym zasięgu wykrywania na małych wyso­
kościach;

2/ organizację współdziałania z sęsiednimi jednost­
kami wRT lub jednostkami innych rodzajów wojsk, 

Oasteśny zdania, że uzyskanie poprawy pola 
radiolokacyjnego na małych wysokościach przez na­
ziemna środki rozpoznania, na obecnym etapie tech­
niki radiolokacji, zostało praktycznie wyczerpane. 
Rezerwy nadal istnieję w skracaniu czasu obiegu i
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przetwarzania informacji, wymaga tb ponoszenia do­
datkowych nakładów na rozwój inforoatycznych sy­
stemów zabezpieczenia dowodzenia.

Aktualnie WRTiwyposażane sę w zestawy radio­
lokacyjne K-66, których maksymalne możliwości przy­
padają na zakres średnich i dużych wysokości. Umoż­
liwia to pełniejsze wykorzystanie środków walki da­
lekiego zasięgu, ale Jedynie na średnich i dużych 
wysokościach. Rozwięzanle to posiada Jednak wadę 
polegajęcę na utwierdzaniu nieprzyjaciela w prze­
konaniu o największych możliwościach pokonywania 
naszej OP na małych i bardzo małych wysokościach.

Duże rezerwy tkwię w organizacji współdzia­
łania z sęsiednimi systemami rozpoznania, ich wy­
korzystanie wymaga Jednak ujednolicenia sposobu 
przekazywania informacji. Problem ten szczególnie 
ostro występuje w przypadku organizacji współdzia­
łania pomiędzy narodowymi systemami rozpoznania, 
□ego rozwięzania Jest możliwe m.in, przez automa­
tyzację sposobów przekazywania informacji.

Istnieję pewne możliwości wykorzystania in­
formacji o ŚNP nieprzyjaciela ze źródeł rozpozna­
nia marynarki wojennej, 3ednak przy obecnym wypo­
sażeniu marynarki wojennej w środki rozpoznania, 
informację o sytuacji powietrznej możemy wykorzy­
stać tylko w ograniczonym zakresie, głównie Jako 
źródło uzupełniaJęce, Roaiflęzanie tych problemów 
wymaga dalszego kontynuowania prac nad opracowa - 
niem nowych systemów rozpoznania obiektów powie­
trznych przez lotnictwo 1 marynarkę wojennę.
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Poważno wado aktualnie stosowanych środków 
rozpoznania radiolokacyjnego jest ich stosunkowo 
mała odporność na zakłócenia radioelektroniczne. 
Wprowadzenie do wyposażenia wojsk rakietowych PZR 
S-200 daje aożliwość zwalczania celów źródeł za­
kłóceń« 8 tys! sanya stwarzania lepszych warunków 
do pracy przez środki radiolokacyjne, W tej sytu­
acji dochodzi do pozornego przewartościowania funk­
cji wojsk rakietowych sprowadzanej w pewnych sytua­
cjach do roli zabezpieczenia pracy środków radio­
lokacyjnych, Dednak przy rozpatrywaniu OP jako 
systeau jest to konieczność gwarantująca' maksyma­
lizację ostatecznych efektów mierzonych liczbę 
zniszczonych ŚNP nieprzyjaciela. Pojawia się za­
tem nowa forma współdziałania pomiędzy wojskami 
radiotechnicznymi a wojskami rakietowymi, która 
obejmuje nie tylko zbiór i opracowanie informacji, 
lecz również z:walczanle źródeł zakłóceń.

Radiolokacyjne zabezpieczenie aktywnych 
środków walki stanowi jeden z podstawowych proble­
mów organizacji i prowadzenia działań bojowych. 
Wprowadzenie nowych środków walki o zwiększonych 
potencjalnych możliwościach bojowych, zrodziło no­
we wymagania, których spełnienie jest warunkiem 
wysokiej jakości dowodzenia bez względu na szcze­
bel struktury organizacyjnej wojsk OPK, Liczymy, 
że przedstawione w tezach wybrano problemy zosta­
nę wzbogacono poprzez dyskusję obejmujęcę m.in.: 
1. Wyaagania w zakresie jakości informacji radio­

lokacyjnej niezbędnej dla zabezpieczenia dzia-
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łań bojo»vych środków walki dalekiego zasięgu.
2, Podział kompetencji pomiędzy elementy prowadzę- 

ca zbiór i opracowanie informacji o ŚNP nie­
przyjaciela.

3, Możliwości Organizacji powietrznych i morskich 
systemów rozpoznania §NP nieprzyjaciela,

-Przedstawiono zagadnienia nie wyczerpuję, 
ogromu problemów zwięzanych z organizację i prowa­
dzeniem działań bojowych wojsk ORC. Wybraliśmy ta, 
które według nas stanowię o sukcesie obrony powie­
trznej, Zdajemy sobie sprawę, że nie jesteśmy w 
stanie ich rozwięzać. Pragniemy przede wszystkim 
zweryfikować i ujednolicić nasze poględy, wzboga­
cić je o nowe treści pozwalajęce na pełniejsze 
zrozumienie istoty tych nad wyraz złożonych pro­
blemów.

Desteśmy zdania, że cenne uwagi towarzyszy 
wyrażone w formie głosu w dyskusji pozwolę^ nam na 
osięgnięcie zamierzonych celów sympozjum,

ORGANIZATORZY
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